
Aolta Bajrami është studente e Juridikut, me fokus të veçantë në të drejtën penale, 

kriminologjinë dhe çështjet që lidhen me drejtësinë dhe sundimin e ligjit. Ajo është e 

angazhuar në mënyrë aktive në aktivitete akademike dhe shoqërore, duke kontribuar në 

zhvillimin e saj profesional dhe në komunitet. 

Gjatë rrugëtimit të saj akademik, Aolta ka treguar interes të thellë për kërkime dhe analiza 

ligjore, si dhe ka marrë pjesë në iniciativa që lidhen me të drejtat e njeriut, qasjen në drejtësi 

dhe fuqizimin e grupeve të ndryshme shoqërore. Ajo ka mbajtur trajnime dhe është 

përfshirë në aktivitete që trajtojnë mbrojtjen ligjore të kategorive të ndryshme, përfshirë të 

huajt në Republikën e Kosovës. 

Aolta është e angazhuar në organizatën AVONET, ku kontribuon në iniciativa të shoqërisë 

civile, duke promovuar transparencën, llogaridhënien dhe pjesëmarrjen qytetare. 

Gjithashtu, ajo është anëtare e bordit nacional të organizatës ndërkombëtare LDA Europe, ku 

angazhohet në nxitjen e bashkëpunimit ndërkulturor, dialogut dhe zhvillimit të të rinjve në 

nivel rajonal. 

Ajo ka përvojë të drejtpërdrejtë në monitorimin e proceseve zgjedhore si vëzhguese, duke 

dëshmuar përkushtim ndaj integritetit demokratik dhe proceseve të drejta zgjedhore. 

Aktivizmi i saj fillon që në moshë të hershme me aktivitete rinore dhe kulmon me zgjedhjen 

si Kryetare e Këshillit Lokal Rinor, ku vazhdon të kontribuojë në përfaqësimin dhe fuqizimin e 

zërit të të rinjve në komunitet. 

E motivuar, e përgjegjshme dhe e përkushtuar ndaj vlerave të bashkëpunimit, Aolta synon të 

vazhdojë zhvillimin e saj profesional në fusha që ndërlidhen me ligjin, shoqërinë civile dhe 

politikat publike, duke dhënë kontribut në forcimin e institucioneve, promovimin e 

demokracisë dhe ndërtimin e urave të bashkëpunimit dhe mirëkuptimit ndërmjet të rinjve 

në rajon. 

 

 


